Indicatiuus dicitur ab indicando, quia per illum indicatur actus uel passio: ‘Quid facis?’ ‘lego’: ecce actum. ‘Quid agis?’ ‘legor’: ecce passium.

L'ultima osservazione riguarda la posizione occupata dall'indicativo all'interno della categoria dei modi. La spiegazione è ripresa da Prisciano (*GL II 421.21-422.16*):

Qui ideo primus ponitur, quia perfectus est in omnibus tam personis quam temporibus et quia ex ipso omnes modi accipiunt regulam et deriuatiua nomina siue uerba uel participia ex hoc nascuntur, ut ‘duco ducens duxi ductus dux’, ‘rego regens rexi rectus rex’, [...] et quia prima positio uerbi, quae uidetur ab ipsa natura esse prolata, in hoc est modo, quemadmodum in nominibus est casus nominatiuus, et quia substantiam siue essentiam rei significat, quod in aliis modis non est. Neque enim qui imperat neque qui optat neque qui dubitat in subiunctiuo substantiam actus uel passionis significat, sed tantummodo uarias animi uoluntates de re carente substantia. Deinde hunc primum auctoritas doctissimorum tradidit modum in

---

<sup>457</sup> Vd. MALTBY 1991, p. 300; SCHAD 2007, pp. 213-214.

<sup>458</sup> Cf. Don. *min.* 591.9-10 (= *mai.* 632.9) *indicatiuus, ut lego*.

<sup>459</sup> L'etimologia *indicatiuus ab indicando* si trova anche in Mur. 137.26; Sed. *mai.* 200.58; *Laur.* 92.31-2; Rem. *mai.* 251.24.

declinatione uerborum. [...] Neque ab imperatiuis neque ab optatiuis erat incipiendum, cum hoc imperamus, illo optamus, ut sit indicatiuus, qui nisi prius sit notus, non possumus scire quid imperemus uel optemus.

La posizione preminente dell'indicativo è dovuta, secondo Prisciano, a quattro motivi: al suo essere perfetto in quanto dotato di tutte le persone e di tutti tempi verbali; al fatto che gli altri modi traggono origine da quello, così come discendono da lui i nomi (es. da *duco* deriva *dux*), i verbi (es. dal presente *duco* si ha il perfetto *dux*), i participi (es. da *duco* provengono *ducens* e *ductus*); al fatto che è stato creato per primo dalla natura, così come il nominativo nei nomi<sup>460</sup>; infine al suo significare la sostanza o l'essenza delle cose, caratteristica che non si ritrova negli altri modi, ciascuno dei quali esprime solo un'inclinazione dell'animo riguardo a qualcosa, ma non la sostanza<sup>461</sup>. Del resto proprio per il suo indicare l'essenza di qualcosa, l'indicativo deve avere il primo posto, perché non si può ordinare (con l'imperativo) o desiderare (con l'ottativo) qualcosa prima che questo sia noto.

**31.91-114** Il secondo modo è l'imperativo, attraverso cui si ordina a qualcuno di fare o di subire qualcosa. Esso occupa la seconda posizione perché è sciolto da ogni legame e, come l'indicativo, non ha bisogno di nessun'altra parte del discorso per avere un significato completo, sebbene, al contrario di quello, manchi di alcuni tempi (ha infatti solo il presente e il futuro) e di alcune persone (manca della prima persona singolare). La definizione è tratta da Prisciano (*GL* II 423.26-424.3):

Imperatiuus est, quo imperamus aliis, ut faciant aliquid uel patiantur, qui ideo secundum tenuit locum, quod per se absolutus, quemadmodum indicatiuus, non indiget auxilio alterius partis ad plenam significationem, licet per tempora et personas deficiat naturaliter.

In relazione a quanto affermato da Prisciano, e come spiegherà meglio subito dopo, l'anonimo aggiunge che l'imperativo non può avere la prima persona perché nessuno può dare un ordine a se stesso e inoltre spiega che l'imperativo precede l'ottativo – sebbene rispetto a quello manchi della prima persona e del passato – perché

---

<sup>460</sup> Cf. *Riuip.* 14.268 (= Prisc. *GL* II 185.13); 15.291-2 (= Prisc. *GL* II 186.13-4).

<sup>461</sup> Sul concetto di *substantia* a proposito dei verbi vd. GARCEA 2009, pp. 133-135.

chi comanda è più importante di chi desidera qualcosa<sup>462</sup>. La fonte di questa parte è senza dubbio Remigio (*min.* p. 45.2-6)<sup>463</sup>:

‘Imperatiuus’ dicitur ab imperando, qui, licet deficiat in temporibus et in personis – non enim habet praeteritum tempus nec primam personam – tamen ante optatium secundo loco ponitur, quia maior est qui imperat, quam qui optat. Nemo sibi ipsi potest imperare.

L’anonimo quindi si sofferma sull’assenza della prima persona singolare nell’imperativo e trae la spiegazione da Prisciano (*GL II* 449.7-11):

In imperatiuis prima persona singularis non potest esse, quod naturaliter imperans ab eo, cui imperat, diuiditur; cum ergo prima persona est, quae loquitur, ipsa sibi imperare non potest. Vnde hic modus et uocatum casum asciscit, qui in secunda tantum persona inuenitur, ut ‘doce grammaticae’.

L’imperativo manca della prima persona perché la persona che comanda non può coincidere con quella che riceve l’ordine: del resto ciò si nota anche nella declinazione del pronome *ego*, dove il caso vocativo è assente<sup>464</sup>. Tuttavia l’imperativo possiede la prima persona plurale, dal momento che è possibile includere tra coloro che ricevono un ordine da noi anche la nostra persona<sup>465</sup>. In questo caso ricava il testo da Remigio (*min.* p. 45.7-9)<sup>466</sup>:

---

<sup>462</sup> Cf. *Don. Ortigr.* 124.98-100 *optatiuus* [...] *post imperatium ponitur quia maior est qui imperat quam qui optat.* Cf. *Prisc. GL II* 424.10-1 *qui optat, inferior uidetur esse imperante: itaque iure post imperatium ponitur.*

<sup>463</sup> Cf. *Rem. mai.* 252.1-6 *imperatiuus postea ponitur, quia imperfectior est: non habet enim primam personam in singularitate, quia nullus potest sibi ipsi imperare, et in praeterito deficit: non habet nisi praesens et futurum. Deinde optatiuus ponitur, quia [...] maior est, qui imperat, quam qui optat.*

<sup>464</sup> Vd. *Riuiip.* 22.103.

<sup>465</sup> Cf. *Riuiip.* 22.112-4. Si noti che, mentre l’esempio ‘doce, grammaticae’ di Prisciano è manifestamente tratto da una scena di scuola, quello di Remigio ‘legamus, fratres’ sembra piuttosto un’esortazione di ambiente monastico, attraverso cui i vari confratelli erano invitati alla lettura di qualche testo sacro. Cf. *supra* p. 151 n. 373.

<sup>466</sup> Cf. *Prisc. GL II* 449.15-7 *itaque quae Latini in plurali numero imperatiua primae personae accipiunt, haec Graeci ὑποθετικά uocant, id est suppositiua siue hortatiua.* Cf. *Diom. GL I* 338.31-4 *conserit enim se prima persona cum aliis et, dum imperat, se quoque in idem ministerium uocat: quem quidam hortatiuum potius, non imperatium esse putauerunt, cum dicimus ‘faciamus’, ‘legamus’ et similia.*

In pluralitate uero habet primam personam; sed magis hortatiua est, quam imperatiua. Nam ipsa aliis iuncta socios suos admonet dicens: 'legamus fratres'.

L'ultima osservazione riguarda l'assenza del passato nell'imperativo, dotato solo di presente e futuro. La spiegazione è tratta da Prisciano (*GL* II 406.15-20):

Imperatiuus uero praesens et futurum naturali quadam necessitate uidetur posse accipere; ea etenim imperamus, quae statim in praesenti uolumus fieri sine aliqua dilatione. Nec solum enim illi, qui nondum coepit, imperantes utimur praesenti tempore, sed etiam illi, qui coepit et in ipso actu est, ut permaneat in eodem, ut, si quis ei, qui coepit uersum legere, dicat 'lege usque ad finem'.

L'imperativo non può avere il perfetto perché non è possibile ordinare che qualcosa accada nel passato, dato che è già trascorso: infatti chi comanda vuole che qualcosa avvenga nel presente.

**31.115-32.133** Il terzo modo è l'ottativo. L'anonimo fornisce per prima cosa l'etimologia<sup>467</sup>: *optatiuus* deriva dal verbo *optare* perché attraverso questo modo si esprime il desiderio di ciò che uno vuole far accadere. L'espressione di *Riuip.* si riscontra in forma molto simile nei tre commentatori insulari<sup>468</sup>:

Mur. 138.32-4: 'optatiuus' dictus est ab optando. Qui etiam dicitur 'desideratiuus'. Omne enim, quod uel nobis uel aliis euenire desideramus, per hunc modum optamus.

Sed. *mai.* 201.90-3: 'optatiuus' dicitur ab optando, id est desiderando; omne enim, quod nobis uel aliis euenire uolumus, per hunc modum optamus et per illum nobis necessaria optamus.

*Laur.* 92.43-5: 'optatiuus' dicitur ab optando. Omne enim, quod uel nobis uel aliis euenire uolumus, per hunc modum optamus.

Segue la riflessione sulla posizione occupata dall'ottativo all'interno dei modi, che l'anonimo trae da Prisciano (*GL* II 424.8-11):

---

<sup>467</sup> Vd. MALTBY 1991, p. 431; SCHAD 2007, p. 278.

<sup>468</sup> Cf. Rem. *min.* 45.11-2 'optatiuus' dicitur ab optando, per quem enim optamus, quod habere cupimus.

Tertius est optatius, qui quamuis et temporibus et personis perfectior uideatur esse imperatiuo, tamen eget aduerbio optandi, ut plenum significet sensum, et quod, qui optat, inferior uidetur esse imperante: itaque iure post imperatium ponitur.

L'ottativo viene confrontato con l'imperativo<sup>469</sup>: ne risulta che, benché l'ottativo sia dotato di tutti i tempi e di tutte le persone verbali a differenza dell'imperativo, tuttavia non è in sé perfetto in quanto necessita di un avverbio desiderativo per avere un significato completo. Inoltre l'ottativo segue l'imperativo perché a lui inferiore: infatti chi desidera è meno importante di chi comanda.

Alle parole di Prisciano l'anonimo fa seguire un chiarimento che prende da Remigio (*min.* p. 45.12-6):

Et tertio loco ponitur, quia imperfectus est: eget enim aduerbio optandi, id est 'utinam'. Habet coniuncta tempora, praesens uidelicet et praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum et plusquamperfectum.

Si specifica infatti che l'*aduerbium optandi* a cui Prisciano fa riferimento è *utinam*<sup>470</sup> e inoltre si aggiunge che l'ottativo possiede i tre tempi congiunti, vale a dire imperfetto, perfetto e piuccheperfetto.

L'ultima osservazione riguarda l'esistenza del tempo passato dell'ottativo. Dal momento che l'ottativo ha la funzione di esprimere il desiderio che avvenga qualcosa, e questo non può che essere nel presente o nel futuro, occorre capire la ragione della presenza del passato. La spiegazione è ricavata da Prisciano (*GL II 407.10-22*)<sup>471</sup>:

Optatius autem, quamuis ipse quoque uideatur ad futurum pertinere  
– ea enim optamus, quae uolumus nobis in praesens uel in futurum

---

<sup>469</sup> Come era stato fatto a sua volta per l'imperativo, su cui vd. *Riuiip.* 31.92-7.

<sup>470</sup> Cf. *Sed. mai.* 201.93-4 *siue quod 'utinam' aduerbium optandi sibi coniungat*; *Rem. mai.* 252.6-7 *optatius uero aduerbio 'utinam' eget et sine eo non potest esse*. La particella è ricavabile da *Don. mai.* 632.10 (= *min.* 593.25) *optatius, ut 'utinam legerem'* oltre che dagli esempi di Prisciano inseriti subito dopo dall'anonimo.

<sup>471</sup> Cf. *Diom. GL I 340.15-22 exoritur item altera quaestio, quo pacto praeterita tempora inserantur. Qui enim potest quisquam in praeteritum optare? Sed haec quaestio non absurda uidetur, adseritur tamen ratione idonea, ut non inmerito inserta haec tempora uideantur. Persaepe enim optamus non modo ut habeamus quod cupimus uerum etiam incusantes factum de quibusdam, quae quoniam non habuerimus, in posterum habere non possumus quae uelimus. Quasi 'utinam scripsissem ut proficerem', 'utinam uenissem ut audirem haec', et his similia.*

dari –, tamen habet etiam praeteritum tempus, quia euenit saepe de absentibus et ignotis rebus precari, ut facta esse ante nobis poterint in notitiam uenire, ut si, filio meo Romae in praesenti degente, optans dicam ‘utinam Romae filius meus legisset auctores, propter quos nunc ibi moratur; utinam profectus esset Romam ante triginta dies’. Possumus tamen hoc modo etiam ostendentes, quae optamus non euenisse, ut Virgilius in I *Aeneidos*: *Atque utinam rex ipse noto compulsus eodem adforet Aeneas*, et: *utinam, Gn. Pompei, cum Gaio Caesare societatem aut numquam coisses aut numquam diremisses*.

Il passato viene impiegato per esprimere un augurio riguardo a cose lontane e oscure, di cui si vuole avere notizia: ad esempio, per augurarsi che una persona lontana faccia qualcosa si può usare il piuccheperfetto (*utinam Romae filius meus legisset auctores*, “magari mio figlio a Roma leggesse gli autori”). Inoltre con il passato si può indicare il desiderio che qualcosa (che tuttavia è già avvenuto) non fosse accaduto, come mostra la citazione da Cicerone *Phil. 2, 24*<sup>472</sup>: *utinam, Gn. Pompei, cum Gaio Caesare societatem*<sup>473</sup> *aut numquam coisses aut numquam diremisses*, “se solo tu, Gneo Pompeo, non avessi mai stretto un’alleanza con Gaio Cesare o non l’avessi mai sciolta”.

**32.134-43** Il quarto modo è il congiuntivo. La spiegazione della posizione occupata da questo all’interno dei modi è tratta da Prisciano (*GL II 424.12-5*):

Quartus est subiunctiuus [quippe iure], qui eget non modo aduerbio uel coniunctione, uerum etiam altero uerbo, ut perfectum significet sensum, ut Virgilius in bucolico: *Cum faciam uitulam pro frugibus, ipse uenito*.

Il congiuntivo segue gli altri modi perché, oltre ad aver bisogno di un avverbio (come l’ottativo) o di una congiunzione, necessita anche di un altro verbo, affinché il suo significato sia completo<sup>474</sup>,

---

<sup>472</sup> La citazione di Virgilio *Aen. 1, 575-6* scelta da Prisciano si riferisce invece alla teoria precedente, sul desiderio relativo a qualcosa di ignoto e distante rispetto a chi lo esprime: *atque utinam rex ipse Noto compulsus eodem adforet Aeneas*, “magari si presentasse il re Enea in persona, spinto dallo stesso Noto”.

<sup>473</sup> Si noti che, in luogo di *societatem* del testo ciceroniano, l’*Ars Riuipullensis* ha *amicitiam*, lezione tradita dai testimoni *BLK* di Prisciano (vd. l’apparato critico di Hertz *ad 407.22*).

<sup>474</sup> Cf. Diom. *GL I 340.24-7* ‘subiunctiuus’ siue ‘adiunctiuus’ ideo dictus, quod per se non exprimat sensum, nisi insuper alius addatur sermo quo superior patefiat. Subiungit enim sibi uel subiungitur necessario alii sermoni hoc modo, cum ‘dixero audies’, ‘cum fecero aspicias’, et similia.

come si nota, per esempio, in Virgilio *Buc.* 3, 77 *cum faciam uitulam pro frugibus, ipse uenito*, “quando sacrificherò una vitella per i raccolti, tu stesso verrai”: infatti il congiuntivo è preceduto dalla congiunzione *cum* ed è accompagnato da un altro verbo (*uenito*), che rappresenta la proposizione principale, nei confronti della quale la proposizione con il congiuntivo è in rapporto di subordinazione.

Alle parole di Prisciano l'anonimo fa seguire un chiarimento che prende da Remigio (*min.* p. 45.16-20)<sup>475</sup>:

Coniunctiuus [...] imperfectior est; non solum enim eget alio uerbo, sed etiam particula, id est aduerbio temporis, quod est 'cum': *Cum tribularer, clamaui*, uel *cum inuocarem, exaudiuit me Deus*.

Si ribadisce che il congiuntivo è un modo più imperfetto rispetto agli altri in quanto necessita di un altro verbo e di una particella, che sia nel caso dell'esempio di Prisciano sia nel caso degli esempi scelti da Remigio<sup>476</sup> è *cum*<sup>477</sup>, che ha valore temporale in tutte le citazioni.

Segue infine l'etimologia<sup>478</sup>: *coniunctiuus*<sup>479</sup> deriva da *coniungere* perché questo modo è legato agli altri nel rapporto di subordinazione. L'espressione di *Riuip.* si riscontra in forma simile nei commentatori insulari<sup>480</sup>:

Sed. *mai.* 202.97-4: 'coniunctiuus' dicitur a coniungendo, eo quod omnibus modis coniungi possit [...]. Vel quia coniungit sibi non solum 'cum' aduerbium uel praepositionem, uerum et aliud sibi uerbum coniungit ad perfectionem sui.

---

<sup>475</sup> Cf. Rem. *mai.* 251.29-31 *coniunctiuus in ultimo ponitur, quia in perfectionem non solum eget 'cum' particula, sed aliud sibi uerbum coniungit, ut 'cum legam, intelligam', 'cum tribularer, clamaui'*.

<sup>476</sup> Si noti che sia Prisciano sia Remigio inseriscono citazioni tratte da opere lette abitualmente in aula, ma il primo sceglie l'*auctor* Virgilio e il secondo, ormai in un'altra temperie culturale, il *Salterio*. A mostrare gli esempi scelti da Remigio è anche Smaragdo (p. 117.200-2), mentre Sedulio (*min.* p. 36.75; *mai.* p. 202.5) ha solo quello tratto dal *Salmo* 4.

<sup>477</sup> Cf. Don. *mai.* 632.10-11 (= *min.* 593.30) *coniunctiuus, ut 'cum legam'*.

<sup>478</sup> Vd. MALTBY 1991, p. 150; SCHAD 2007, p. 86.

<sup>479</sup> Va evidenziato che l'anonimo quando si rifà a Prisciano scrive *subiunctiuus* e quando si ispira ai grammatici che commentano Donato scrive *coniunctiuus*, a seconda della denominazione presente nei maestri tardoantichi. Su questa varietà terminologica nei grammatici latini vd. PUGLIARELLO 1991, pp. 77-89.

<sup>480</sup> Cf. Rem. *min.* 45.16 *'coniunctiuus' dicitur a coniungendo*.

*Laur.* 92.46-52: ‘coniunctiuus’ dicitur a coniungendo, eo quod omnibus modis coniungi possit [...]. Qui etiam et ‘subiunctiuus’ dicitur, Prisciano teste, uel quod subiungitur coniunctioni si uel quod alteri uerbo subiungitur uel subiungit sibi alterum.

**32.144-33.163** Il quinto modo è l’infinitivo<sup>481</sup>. La definizione è tratta da Prisciano (*GL* II 425.9-12):

Infinitus est, qui et personis et numeris deficit, unde et nomen accepit infiniti, quod nec personas nec numeros definit et eget uno ex quattuor supra dictis modis, ut significet aliquid perfectum, ut ‘legere propero, legere propera, utinam legere properarem, cum legere properem’.

L’infinitivo non è dotato né di persone né di numeri e necessita degli altri modi nella costruzione della frase per avere un senso completo: ad esempio, all’infinito *legere* si può accostare l’indicativo *propero*, “mi affretto a leggere”, l’imperativo *propera*, “affrettati a leggere”, l’ottativo *utinam properarem*<sup>482</sup>, “magari mi affrettassi a leggere”, il congiuntivo *cum properem*, “dato che potrei affrettarmi a leggere”.

Segue l’etimologia<sup>483</sup>: *infinitiuus* è così chiamato dal fatto che è *non finitus* ed è quindi imperfetto<sup>484</sup> perché da solo non può costituire una frase e ha bisogno di accompagnarsi ad altri verbi. La stessa considerazione si legge in Remigio (*min.* p. 45.21-2)<sup>485</sup>:

‘Infinitiuus’ dicitur quasi non finitus et paene<sup>486</sup> ultimus ponitur.

L’anonimo riprende quindi il testo di Prisciano (*GL* II 408.21-409.4) per concludere la trattazione su questo modo:

---

<sup>481</sup> All’interno dell’*Ars Riuipullensis* ricorrono entrambe le forme *infinitus* e *infinitiuus* (su cui vd. SCHAD 2007, p. 218) e occorre notare che l’anonimo mostra *infinitiuus* le volte in cui si rifà a Donato e agli altri grammatici altomedievali, che presentano quella grafia; al contrario, mostra *infinitus* quando ha come modello Prisciano.

<sup>482</sup> *Riuip.*, in luogo di *properarem*, mostra *properarer*, ugualmente valido in quanto l’attivo *propero* e il deponente *properor* hanno la stessa valenza.

<sup>483</sup> Vd. MALTBY 1991, p. 303; SCHAD 2007, pp. 217-218.

<sup>484</sup> L’espressione *eo quod imperfectior est* riferita all’infinitivo è ricalcata su quella del congiuntivo: vd. *Riuip.* 32.138.

<sup>485</sup> Cf. Sed. *mai.* 204.95 ‘*infinitiuus*’ dicitur quasi ‘*non finitus*’; Rem. *mai.* 251.32-3 ‘*infinitiuus*’ dicitur, quia imperfectus est, eo quod non est finitus.

<sup>486</sup> La famiglia *x*, in luogo di *paene*, presenta la lezione *in quinto loco* (vd. l’apparato critico di Fox *ad* 45.21) che si ritrova anche nell’*Ars Riuipullensis*.

Infinitus modus quoque coniuncta habet tempora, quomodo optatius, praesens et praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum et plusquamperfectum, quomodo apud Graecos. Cum dicimus enim 'legere', significamus rem imperfectam, quae uel ad praesens uel ad praeteritum imperfectum attinet, cum uero 'legisse', perfectam, quae sua est tam praeteriti perfecti quam plusquamperfecti. Nota autem, quod uim nominis rei ipsius habet uerbum infinitum. Vnde quidam nomen uerbi hoc esse dicebant; dico enim 'bonum est legere', ut si dicam 'bona est lectio'. Itaque omnis modus finitus potest per hunc interpretari, ut si dicam 'lego', quid indicaui? 'legere me'; 'lege', quid imperaui? 'legere te'; 'utinam legerem', quid optaui? 'legere'; 'cum legam, uenio', quid iunxi? Prius 'legere' post 'uenire'.

L'infinitivo possiede i tre tempi congiunti, vale a dire imperfetto, perfetto e piuccheperfetto e può essere impiegato anche come nome: ad esempio l'infinitivo *legere* corrisponde al nome *lectio* e può essere alternato con questo; pertanto attraverso di esso è possibile interpretare i quattro modi finiti: dicendo *lego* indico che io leggo; dicendo *lege* ordino che tu legga; dicendo *utinam legerem* mostro il desiderio di leggere; dicendo *cum legam, uenio* unisco il congiuntivo *legam* all'indicativo *uenio*, dando un significato temporale: "dopo aver letto, vengo".

**33.164-34.200** Vi è poi l'impersonale, considerato dall'anonimo come il sesto modo<sup>487</sup>. Esso è detto *impersonalis* quasi come *non personalis*, in quanto sprovvisto di persona, che può tuttavia essere aggiunta alla voce verbale per spiegare da chi è compiuta l'azione e quindi chi è il soggetto: infatti l'impersonale, sebbene derivi dalla terza persona del passivo, ha però valore attivo. Ad esempio, dicendo *legitur a me*, "si legge da parte mia", significa *ego lego*, "io leggo"<sup>488</sup>; *legitur a te*, "si legge da parte tua", significa *tu legis*, "tu leggi"; *legitur ab illo*, "si legge da parte di quello", significa *ille legit*, "quello legge", e così via.

L'anonimo ha ricavato questa trattazione da Remigio (*min.* p. 46.13-20)<sup>489</sup>:

<sup>487</sup> Donato lo inserisce nell'elenco dei modi (*min.* p. 591.11; *mai.* p. 632.11), mentre Prisciano lo considera come una forma verbale.

<sup>488</sup> Cf. *Riuip.* 34.199-200.

<sup>489</sup> Cf. Sed. *mai.* 205.3-7 '*impersonalis*' dicitur, eo quod personis deficit [...], sed recipit supplementum sibi a personis pronominum, ut '*legitur a me a te ab illo, a nobis a uobis ab illis*'; Rem. *mai.* 252.7-9 '*impersonalis*' dicitur, eo quod persona deficit, non recipit sibi supplementum a personis pronominum, ut '*legitur a me a te ab illo, a nobis a uobis ab illis*'.

Impersonalis ideo ultimus ponitur, quia imperfectissimus est. Deficit enim in personis, sed accipit supplementum a personis pronominum, ut 'legitur a me a te ab illo a nobis a uobis ab illis'. Hoc quoque sciendum, quoniam ex passiuo tertia persona oritur modus impersonalis et sub litteratura passiuo sensum actiuo habet, ut 'legitur a me', id est 'ego lego', 'legitur a te', id est 'tu legis', 'legitur ab illo', id est 'ille frater legit'.

Segue una riflessione sulla differenza tra l'impersonale e l'infinitivo, che l'anonimo trae da Prisciano (*GL II 413.21-8*):

Impersonale autem hanc habet differentiam ad infinitum, quod infinitus altero uerbo finito omnimodo eget, impersonale uero actum quidem perfectum significat per omnes modos, persona uero sola deficit; quae si addatur, perfecti uice fungitur uerbi per omnes, quomodo diximus modos: per indicatiuum, ut 'curritur a me' pro 'curro'; imperatiuum, 'curratur a te' pro 'curre'; optatiuum, 'utinam curreretur a te' pro 'utinam curreres'; subiunctiuum, ut 'cum curratur a te' pro 'cum curras'; infinitum, 'curri a te oportet' pro 'currere te oportet'.

L'infinitivo ha bisogno di un altro verbo per raggiungere il pieno significato<sup>490</sup>, mentre l'impersonale è in sé perfetto in ciascuno dei modi. Entrambi mancano delle persone, ma l'impersonale, qualora ne riceva una, può assumere la stessa funzione di un verbo che ne è dotato: infatti all'indicativo *curritur a me*, "si corre da parte mia", vale come *curro*, "corro"; all'imperativo *curratur a te*, "si corra da parte tua", vale come *curre*, "corri!"; all'ottativo *utinam curreretur a te*, "magari si corresse da parte tua", vale come *utinam curreres*, "magari tu corressi"; al congiuntivo *cum curratur a te*, "poiché si corre da parte tua", vale come *cum curras*, "poiché tu corri"; all'infinitivo *curri a te oportet*, "è opportuno che si corra da parte tua", vale come *currere te oportet*, "è opportuno che tu corra"<sup>491</sup>.

Riprendendo quanto già accennato prima<sup>492</sup>, l'anonimo si sofferma quindi sull'origine dell'impersonale, questa volta attraverso le parole di Prisciano (*GL II 425.13-8*):

---

<sup>490</sup> *Riuiip.* mostra questa osservazione dopo il testo di Prisciano, ma trae il riferimento da un altro passo, sempre dello stesso grammatico (*GL II 413.30*): *infinitus passiuus uerbo eget solo ad perfectam significationem.*

<sup>491</sup> Sul verbo impersonale seguito dal complemento d'agente in Prisciano vd. BARATIN 2012, pp. 715-717.

<sup>492</sup> Vd. *Riuiip.* 33.168-70.

Impersonale autem uerbum suae cuiusdam est significationis et solet uel a neutris actiuam uel absolutam uim habentibus, non tamen passiuam, plerumque nasci, ut 'statur', 'curritur', 'uiuitur', 'ambulatur', uel ab actiuis, ut 'amatur', 'legitur', a passiuis uero uel communibus uel deponentibus numquam, nisi ab uno 'misereor miseret', sed magis id quoque a 'misereo' est. Vetustissimi enim pro 'misereor' 'misereo' dicebant.

L'impersonale deriva o dai neutri che hanno valore attivo o assoluto<sup>493</sup>, come *sto*, "sto", *curro*, "corro", *uiuo*, "vivo", *ambulo*, "cammino", o dagli attivi, come *amo*, "amo", *lego*, "leggo". Non deriva mai dai passivi e dai deponenti, fatta eccezione per *miseret*, "prova compassione", che tuttavia, secondo l'uso antico, si fa risalire all'attivo *misereo* e non al deponente *misereor*.

A proposito del confronto tra infinito e impersonale<sup>494</sup>, l'anonimo aggiunge una riflessione sulla differenza tra l'infinitivo passivo e l'infinitivo dei verbi impersonali<sup>495</sup>, continuando a seguire Prisciano (*GL* II 413.28-414.6):

Hoc autem interest inter infinitum passiuum et infinitum, qui fit ab impersonalibus, quae nascuntur a uerbis actiuis, quod infinitus passiuus uerbo eget solo ad perfectam significationem, ut 'amari uolo', φιλεῖσθαι βούλομαι, infinitus uero impersonalis non solum uerbo, sed etiam ablatiuo casu per se indiget absque accusatiuo, ut 'amari uolo a me' pro 'amare uolo'. Ideo autem addidimus 'absque accusatiuo', quod, si ad eum reddatur, infinitum necesse est eum passiuum intellegi, ut 'amari a me uolo filium'. Saepe uero etiam non positus is subauditur accusatiuus, ut si dicam 'doceri a te uolo' et subaudiam 'me'.

L'infinitivo passivo necessita di un solo verbo per raggiungere la pienezza di senso: ad esempio, all'infinito *amari*, "essere amato", si può aggiungere l'indicativo *uolo*, "voglio", e si ha *amari uolo*, "voglio essere amato". L'infinitivo impersonale, invece, poiché manca di persona, ha bisogno sia di un verbo di modo finito sia dell'ablativo (e non dell'accusativo) di un pronome: ad esempio, all'infinitivo *amari* va aggiunto sia l'indicativo *uolo* sia l'ablativo *a me* per